
 

Decreto del Coordinatore del Centro Temporaneo Progetto Ecosistema dell’Innovazione 

 

Oggetto:​ Trasferimento a seguito della rendicontazione al mese 10° (SAL 2) ai sensi dell’art. 5.2 
del bando a cascata 1/2024. Progetto “Ecosistema dell’Innovazione Interconnected 
Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)” – codice identificativo ECS_00000043 – 
Avviso MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021 per la creazione e il rafforzamento di 
"ecosistemi dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi 
dell’Innovazione – CUP: H43C22000540006 di cui è Responsabile Scientifico per 
l’Università Ca' Foscari Venezia il Prof. Fabrizio Panozzo. 

Trasferimento al progetto: 

-​ 6_SUD_2 “D_AEVUM 4.0​- L'Ecosistema phygital per la valorizzazione del 
patrimonio culturale non convenzionale” 

 
Il Coordinatore del Centro Temporaneo Progetto Ecosistema dell’Innovazione 

 

VISTO ​il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO ​il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021; 

VISTA ​ la Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 Dalla ricerca all’impresa – Investimento 1.5, 

finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU per finanziare la creazione di Ecosistemi dell’innovazione 

sul territorio nazionale; 

VISTO ​il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 

1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 41/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

VISTO​ il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni alla legge 29 luglio 2021, n. 

108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO ​Decreto Direttoriale n. 1058 del 23 giugno 2022, registrato dalla Corte dei Conti il 26/07/2022 n. 2011 

con il quale è ammesso a finanziamento l’Ecosistema dell’Innovazione “Interconnected Nord-Est Innovation 

Ecosystem (iNEST); 

VISTO ​l’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso per il progetto “Ecosistema 

dell’Innovazione” Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)” - CUP H43C22000540006 

 



 

sottoscritto, il 1° agosto del 2022, dal soggetto attuatore il Consorzio iNEST nella persona del Legale 

rappresentante Franco Bonollo; 

VISTO​ il Decreto del coordinatore del Progetto “Ecosistema dell’Innovazione Interconnected Nord-Est 

Innovation Ecosystem (iNEST)” – codice identificativo ECS_00000043 rep. n. 2/2022 Prot n. 146674 del 

19/12/2022 con il quale è stato iscritto a bilancio il budget – di euro 7.161.909,61, ripartito con i criteri dettati dal 

Consiglio di amministrazione con delibera repertorio 138/2022 del 30 settembre 2022 avente ad oggetto 

“P.N.R.R. - Principi e strumenti per la gestione amm.va e finanziaria dei progetti”; 

VISTO​ il Decreto iNEST Repertorio n. 87/2023 Prot n. 184369 del 26/07/2023 avente ad oggetto “Progetto 

“Ecosistema dell’Innovazione Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem (iNEST)” – codice identificativo 

ECS_00000043 – Avviso MUR n. 3277 del 30 dicembre 2021 per la creazione e il rafforzamento di "ecosistemi 

dell'innovazione", costruzione di "leader territoriali di R&S" – Ecosistemi dell’Innovazione – nell’ambito del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 Istruzione e ricerca – Componente 2 durata: 01/10/2022 – 

31/08/2025, CUP: H43C22000540006 di cui è Responsabile Scientifico per l’Università Ca' Foscari Venezia il 

Prof. Fabrizio Panozzo. Iscrizione a bilancio degli stanziamenti integrativi relativi ad attività trasversali, bando a 

cascata Mezzogiorno e Young Researchers”, che dispone l’iscrizione a bilancio dello stanziamento di euro 

1.175.000,00 con riferimento al finanziamento per l’attività ascrivibile alla Milestone 11; 

VISTA ​ la comunicazione del Consorzio Ecosistema dell’Innovazione iNEST ricevuta dall’Università Ca’ Foscari 

Venezia Prot. n. 164128 del 03/07/2023 avente per oggetto “Trasferimento fondi per primo bando a cascata 

Mezzogiorno – Milestone M11” con la quale viene confermato il trasferimento dei fondi relativi all’attività M11 – 

Bandi a Cascata Mezzogiorno 1 call, per euro 1.175.000.00; 

PREMESSO che nell’ambito degli impegni e delle attività dell’Ateneo in qualità di leader dello Spoke 6, sono 

stati approvati i seguenti bandi a cascata con Decreti 65/2024 del 02/05/2024 e Decreti - INEST 64/2024 del 

02/05/2024: 

• Spoke 6 TOURISM, CULTURE AND CREATIVE INDUSTRIES - “Bando pubblico per la 

selezione di proposte progettuali finalizzate a area Triveneto, da finanziare nell’ambito del 

programma di ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione “i-Nest – Interconnected Nord-Est 

Innovation Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza 

(PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione 

per la Sostenibilità”; 

• Spoke 6 TOURISM, CULTURE AND CREATIVE INDUSTRIES - “Bando pubblico per la 

selezione di proposte progettuali finalizzate a area Mezzogiorno, da finanziare nell’ambito del 

programma di ricerca dell’Ecosistema dell’Innovazione “i-Nest – Interconnected Nord-Est 

Innovation Ecosystem”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza 

(PNRR), M4C2 – investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di "Ecosistemi dell’innovazione 

per la Sostenibilità”; 

VISTO ​lo Statuto di Ateneo; 

VISTO ​il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR 255 del 

04/04/2019 in vigore dal 11/04/19; 

 



 

CONSIDERATO che con Decreto della Rettrice Repertorio n. 1232/2024 Prot. n. 262528/2024 del 15/11/2024 è 

stata approvata la graduatoria provvisoria dei progetti ammissibili e finanziabili per i due Bandi della seconda 

call (Triveneto e Mezzogiorno) che è stata pubblicata sul sito del Consorzio iNEST - 

www.consorzioinest.it/bandi/bandi-spoke-6/ e sul sito dell’Università Ca’ Foscari Venezia 

https://pric.unive.it/progetti/spoke-6-inest/bandi-e-news; 

PRESO ATTO degli esiti positivi delle valutazioni tecnico scientifiche e amministrative di cui al prot. n. Verbali - 

INEST 60/2025 Protocollo 323541/2025 del 22/12/2025; 

VISTA pertanto la richiesta prot. n. 323770/2025 del 23/12/2025 con la quale Digitalizzazione di Archivi, 

BIblioteche e MUSei - D.A.BI.MUS. S.r.l. chiede l’erogazione dell’importo rendicontato pari a euro 51.183,96; 

VISTA pertanto la richiesta prot. n. 1803/2026 del 09/01/2026 con la quale Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro chiede l’erogazione dell’importo rendicontato pari a euro 34.687,26; 

VISTO il documento generico di uscita UGOV n. 4079/2025 del 22/12/2025; 

VISTO il documento generico di uscita UGOV n. 4080/2025 del 22/12/2025; 

DICHIARATO di aver ottemperato a tutte le disposizioni di legge e regolamentari che disciplinano i pagamenti; 

VERIFICATA la conformità del provvedimento alla legislazione vigente e ai regolamenti di Ateneo; 

CONSIDERATA la necessità di trasferire tutte le somme di agevolazione ai beneficiari dei Bandi a Cascata 

entro e non oltre il termine ultimo del progetto, ovvero 31/12/2025, pena la non ammissibilità delle spese al 

MUR e quindi il mancato riconoscimento dei costi sostenuti all’Università Ca’ Foscari Venezia; 

CONSIDERATO che la copertura finanziaria è garantita dal prog. 

iNEST.PNRR.EI.INEST.OPENCALLS.MEZZOGIORNO, UA.A.SN.INEST, esercizio 2025, scrittura anticipata n. 

85405/2025; 

 
DECRETA 

Art. 1 

La contabilizzazione e la contestuale liquidazione del trasferimento di euro 51.183,96 a favore di 

Digitalizzazione di Archivi, BIblioteche e MUSei - D.A.BI.MUS. S.r.l. a seguito della rendicontazione al mese 

10° (SAL 2) ai sensi dell’art. 5.2 del bando a cascata 1/2024. Bando pubblico per la selezione di proposte 

progettuali finalizzate all’area triveneto e mezzogiorno, da finanziare nell’ambito del programma di ricerca 

dell’ecosistema dell’innovazione “i-NEST – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem”, a valere sulle 

risorse del piano nazionale per la ripresa e resilienza (PNRR), M4C2 – Investimento 1.5. Creazione e 

rafforzamento di “Ecosistemi dell’innovazione per la sostenibilità”, finanziato dall’Unione Europea, 

NEXTGENERATIONEU. Progetto 6_SUD_2 “D_AEVUM 4.0 - L'Ecosistema phygital per la valorizzazione 

del patrimonio culturale non convenzionale" secondo quanto di seguito specificato: 

 
 

http://www.consorzioinest.it/bandi/bandi-spoke-6/
https://pric.unive.it/progetti/spoke-6-inest/bandi-e-news


 

 Beneficiario: Digitalizzazione di Archivi, BIblioteche e MUSei - 

D.A.BI.MUS. S.r.l. 

 Sede legale e/o operativa: BARI - Piazza Umberto I, n. 1 

 Codice Fiscale/P. IVA: 07078270720 / 07078270720 

 

 Oggetto: 
Rendicontazione al mese 10° (SAL 2) ai sensi dell’art. 5.2 del 

bando a cascata 1/2024 - Progetto 6_SUD_2 “D_AEVUM 4.0 - 

L'Ecosistema phygital per la valorizzazione del patrimonio 

culturale non convenzionale" 

 Importo da trasferire: euro 51.183,96 

 a gravare sul progetto: iNEST.PNRR.EI.INEST.OPENCALLS.MEZZOGIORNO 

 CUP: H99J24002710008​  

 Voce di costo: A.C.08.03.02 - Trasf.ti per ricerca a sogg. privati 

 Modalità di pagamento: Bonifico bancario presso: BDM BANCA 

IBAN: IT38Q0542404014000001025415 

 

Art. 2 

La contabilizzazione e la contestuale liquidazione del trasferimento di euro 34.687,26 a favore di Università 

degli Studi di Bari Aldo Moro a seguito della rendicontazione al mese 10° (SAL 2) ai sensi dell’art. 5.2 del 

bando a cascata 1/2024. Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate all’area 

triveneto e mezzogiorno, da finanziare nell’ambito del programma di ricerca dell’ecosistema dell’innovazione 

“i-NEST – Interconnected Nord-Est Innovation Ecosystem”, a valere sulle risorse del piano nazionale per la 

ripresa e resilienza (PNRR), M4C2 – Investimento 1.5. Creazione e rafforzamento di “Ecosistemi 

dell’innovazione per la sostenibilità”, finanziato dall’Unione Europea, NEXTGENERATIONEU. Progetto 

6_SUD_2 “D_AEVUM 4.0 - L'Ecosistema phygital per la valorizzazione del patrimonio culturale non 

convenzionale" secondo quanto di seguito specificato: 

 

 Beneficiario: Università degli Studi di Bari Aldo Moro 

 Sede legale e/o operativa: BARI - Piazza Umberto In. 1 

 Codice Fiscale/P. IVA: 80002170720 / 01086760723 

 

 Oggetto: 
Rendicontazione al mese 10° (SAL 2) ai sensi dell’art. 5.2 del 

bando a cascata 1/2024 - Progetto 6_SUD_2 “D_AEVUM 4.0 - 

L'Ecosistema phygital per la valorizzazione del patrimonio 

culturale non convenzionale" 

 Importo da trasferire: euro 34.687,26 

 a gravare sul progetto: iNEST.PNRR.EI.INEST.OPENCALLS.MEZZOGIORNO 

 



 

 CUP: H99J24002720001​  

 Voce di costo: A.C.08.02.02 - Trasf.ti ad altri atenei - Ricerca 

 Modalità di pagamento: Bonifico bancario presso: Banca D’Italia 

IBAN: IT53Q0100004306TU0000023466 

 

Art. 3 

Il presente decreto viene inviato ad ABiF - Settore Spese  per il seguito di competenza, da finalizzare entro 

e non oltre il termine del 23/01/2026. 

 

 

Venezia, 09/01/2026 

 

Il Coordinatore del Centro Temporaneo Progetto Ecosistema dell’Innovazione 

Prof. Fabrizio Panozzo 

 

VISTO: Il RUP 

Il Direttore del CESA 

Dott. Dario Pellizzon 

 

 

 

VISTO: La Segretaria del CESA 

Dott.ssa Lisa Botter 

 

 

 
Decreto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e s.m.i 

 


		2026-01-12T14:20:19+0100
	IT
	Fabrizio Panozzo




